СООБЩЕНИЕ

г. Москва              26 сентября 2024 года

Настоящим ООО «Цифра брокер» (далее - «Общество») сообщает об утверждении новой редакции Договора на ведение ИИС, Регламента
обслуживания Клиентов ООО «Цифра брокер, Условий осуществления депозитарной деятельности ООО «Цифра брокер».

Новая редакция документов вступает в силу с 11 октября 2024 года. Общество производит раскрытие информации, путем публикации
текста настоящего Сообщения и новой редакции документов на Сайте Общества.

Перечень изменений:

Наименован
ие
документа,
№ пункта

Действующая редакция документов Редакция от 26 сентября 2024 года

Текст договора на
ведение ИИС

По тексту действующей редакции В редакции от 26 сентября 2024 года название Поручения
Заявление на ИИС 3» заменено названием «Переход на ИИС 3»

Пункт 3.1.1
Тарифов Брокера
Приложение №2 к
регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»

Ставка расходов
Клиента при переносе
Непокрытых позиций

Клиента

0,07% в день от суммы
Непокрытой позиции Клиента

Ставка расходов Клиента при
переносе Непокрытых

позиций Клиента (с
округлением до 3-го знака

после запятой)

(Ключевая ставка Банка
России + 6,55%)/365, в день

от суммы Непокрытой
позиции Клиента

Пункт 3.1.7
Тарифов Брокера
Приложение №2 к
регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»

За совершение
сделки на торгах AIX

0,05% от суммы Сделки

За совершение сделки на
торгах AIX

0,2% от суммы Сделки

Пункты 3.1.10
Тарифов Брокера
Приложение №2 к
регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»

За совершение Сделки
покупки Евро на

Валютном рынке ПАО
Московская биржа

1% от суммы Сделки
(в рублях по курсу Банка
России на день сделки)

Пункт 3.1.10. исключен их текста Приложения с изменением
последующей нумерации пунктов

Статья 5
Приложение №3 к
Регламенту
обслуживания

5.1 Брокер вправе с соблюдением условий,
предусмотренных действующим законодательством,
отнести Клиента к категории Клиентов с повышенным

5.1 Брокер вправе с соблюдением условий,
предусмотренных действующим законодательством, отнести
Клиента, являющегося физическим лицом, к категории

Клиентов ООО
«Цифра брокер»
  Условия совершения Сделок с неполным покрытием

уровнем риска (КПУР) (для Клиентов – физических или
юридических лиц) или к категории Клиентов с особым
уровнем риска (КОУР) (для Клиентов - юридических
лиц). Клиенты, не отнесенные к категории Клиентов с
повышенным уровнем риска или к категории Клиентов
с особым уровнем риска, относятся к категории
Клиентов со стандартным уровнем риска.
5.2 Брокер вправе отнести Клиента к категории
Клиентов с повышенным уровнем риска в порядке и
при соблюдении условий, предусмотренных Указанием.
По заявлению Клиента-юридического лица Брокер
вправе отнести Клиента к категории Клиентов с
повышенным уровнем риска при соблюдении таким
Клиентом условий, предусмотренных действующим
законодательством для отнесения Клиентов –
физических лиц к категории Клиентов с повышенным
уровнем риска. Брокер вправе не относить Клиента к
категории Клиентов с повышенным уровнем риска без
объяснения причин независимо от соблюдения
условий, предусмотренных Указанием.
5.3 Последствия отнесения Клиента к категории
Клиентов с повышенным уровнем риска определены
Указанием. Брокер вправе вводить дополнительные
условия, при соблюдении которых он вправе отнести
Клиента к категории Клиентов с повышенным уровнем
риска.
5.4 Информация об отнесении Клиента к категории
Клиентов с повышенным уровнем риска доводится до
сведения Клиента с использованием Электронной
брокерской Системы и/или путем указания сведений в
Отчете Брокера.
5.5 Клиент вправе отказаться от статуса Клиента с
повышенным уровнем риска, направив Брокеру
соответствующее заявление любым доступным
способом. В случае такого отказа повторное отнесение
Клиента к категории Клиентов с повышенным уровнем
риска осуществляется Брокером только на основании

Клиентов с повышенным уровнем риска (КПУР).
5.2 Брокер относит Клиента, являющегося юридическим
лицом к категории Клиентов с повышенным уровнем риска
(КПУР) или к категории клиентов с особым уровнем риска
(КОУР).
5.3 Брокер вправе не относить Клиента к категории
Клиентов с повышенным уровнем риска без объяснения
причин независимо от соблюдения условий, предусмотренных
Указанием.
5.4 Клиенты, не отнесенные к категории Клиентов с
повышенным уровнем риска или к категории Клиентов с
особым уровнем риска, относятся к категории Клиентов со
стандартным уровнем риска.
5.5 Последствия отнесения Клиента к категории Клиентов с
повышенным уровнем риска определены Указанием. Брокер
вправе вводить дополнительные условия, при соблюдении
которых он вправе отнести Клиента к категории Клиентов с
повышенным уровнем риска.
5.6 Информация об отнесении Клиента к категории
Клиентов с повышенным уровнем риска доводится до
сведения Клиента с использованием Электронной брокерской
Системы и/или путем указания сведений в Отчете Брокера.
5.7 Клиент вправе отказаться от статуса Клиента с
повышенным уровнем риска, направив Брокеру
соответствующее заявление любым доступным способом. В
случае такого отказа повторное отнесение Клиента к категории
Клиентов с повышенным уровнем риска осуществляется
Брокером только на основании отдельного заявления Клиента.

отдельного заявления Клиента.

Пункт 2.1.
Приложения №6 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Условия
совершения
сделок с
иностранной
валютой и
драгоценными
металлами

Брокер оказывает Клиенту услуги по исполнению Поручений
Клиента на заключение сделок на Валютном рынке путем
подачи анонимных заявок на организованные торги ПАО
Московская биржа на заключение сделок с кодами
инструментов:
USDRUB_TOM;  USDRUB_TMS;
EURRUB_TOM; EURRUB_TMS;
EURUSD_TOM;
CNYRUB_TOM; CNYRUB_TMS;
KZTRUB_TOM, KZTRUB_TMS;
BYNRUB_TOM, BYNRUB_TMS;
GLDRUB_TOM;
SLVRUB_TOM.
Брокер оказывает Клиенту услуги по совершению на
Валютном рынке сделок с кодами инструментов
HKDRUB_TOM; HKDRUB_TMS, направленных
исключительно продажу денежных средств в гонконгских
долларах.

Брокер оказывает Клиенту услуги по исполнению Поручений
Клиента на заключение сделок на Валютном рынке путем подачи
анонимных заявок на организованные торги ПАО Московская биржа
на заключение сделок с кодами инструментов:
CNYRUB_TOM; CNYRUB_TMS;
BYNRUB_TOM, BYNRUB_TMS;
GLDRUB_TOM;
SLVRUB_TOM.

Статья 3
Приложения №6 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Условия
совершения
сделок с
иностранной
валютой и
драгоценными
металлами

В действующей редакции отсутствует СТАТЬЯ 3. ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО СОВЕРШЕНИЮ ВНЕБИРЖЕВЫХ
КОНВЕРСИОННЫХ СДЕЛОК
3.1 Исполнение Приказов Клиента на совершение внебиржевых
Конверсионных сделок осуществляется Брокером вне внутреннего
валютного рынка Российской Федерации путем подачи поручения
небанковским организациям финансового рынка, расположенным за
пределами территории Российской Федерации, заключившим с
Брокером соглашение на оказание брокерских услуг (вышестоящий
брокер), поручений на совершение внебиржевых сделок покупки или
продажи иностранной валюты.
3.2 Период времени, в течение которого Клиенту доступна подача
поручений на Клиента на заключение внебиржевых Конверсионных
сделок доводится до сведения Клиента с использованием
Электронной брокерской системы.
3.3 Совершение внебиржевых Конверсионных сделок
осуществляется Брокером исключительно на основании лимитных
Приказов Клиента.
3.4 Перечень валют, курсы иностранной валюты, доступные для
совершения внебиржевой Конверсионной сделки, доводятся до
сведения Клиента с использованием Электронной брокерской

системы.
3.5 Исполнение Приказов на совершение внебиржевых
Конверсионных сделок осуществляется только за счет Свободного
остатка денежных средств Клиента на Брокерском счете Клиента.
3.6 Расчеты по внебиржевым Конверсионным сделкам производятся
в день совершения внебиржевой Конверсионной сделки.
3.7 Брокер совершает внебиржевые Конверсионные сделки без
Приказа Клиента в случаях, установленных Договором
обслуживания или Регламентом.

Пункт 4.2
Приложения №6 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Условия
совершения
сделок с
иностранной
валютой и
драгоценными
металлами

В действующей редакции отсутствует 4.2 Вознаграждение Брокера за исполнение Приказов Клиента на
совершение внебиржевых Конверсионных сделок не взимается.

Приложение №15
к Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Порядок
оказания услуг
по заключению
договоров,
являющихся
производными
финансовыми
инструментами

По тексту действующей редакции В редакции от 26 сентября 2024 Приложение №15 изложено в новой
редакции, размещенной на сайте Брокера

Пункт 1.14
Приложение №5
к Условиям
осуществления
депозитарной
деятельности
ООО «Цифра
брокер» Тарифы
Депозитария

Подготовка выписок, отчетов по
счету депо Депонента

100 рублей за каждый
документ

Подготовка выписок, отчетов по
счету депо Депонента (за
исключением случая,
предусмотренного п. 1.15)

100 рублей за каждый
документ

Пункт 1.15
Приложение №5
к Условиям
осуществления
депозитарной
деятельности
ООО «Цифра

В действующей редакции отсутствует

Подготовка выписок по счету
депо номинального держателя,
счету депо иностранного
номинального держателя, если

1000 рублей за каждый
документ

брокер» Тарифы
Депозитария

на таких счетах не учитываются
ценные бумаги. (Оплачивается
Депонентом до оказания
услуги).

Пункт 1.19
Приложение №5
к Условиям
осуществления
депозитарной
деятельности
ООО «Цифра
брокер» Тарифы
Депозитария

Плата за услуги по учету
ценных бумаг на счете депо
типа "С" иностранного
номинального держателя
(взимается ежемесячно в
последний рабочий день
месяца в процентах от
среднедневной рыночной
стоимости ценных бумаг,
учитываемых на счете депо
типа "С" иностранного
номинального держателя (в
рублях по курсу Банка России
на указанную дату)

0,01%

Плата за услуги по учету
ценных бумаг иностранных
эмитентов на счете депо типа
"С" иностранного номинального
держателя (взимается
ежемесячно в последний
рабочий день месяца в
процентах от среднедневной
рыночной стоимости ценных
бумаг иностранных эмитентов,
учитываемых на счете депо
типа "С" иностранного
номинального держателя (в
рублях по курсу Банка России
на указанную дату)

0,01%